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1. Úvod

Během posledního půlstoletí byl nashromážděno velké množství nových dat, která

přinesla základní údaje o zásahu kontinentálního ledovce do okrajových částí našeho území a

následně upřesňovala znalosti o sedimentologických, geomorfologických, stratigrafických a

paleogeografických aspektech zalednění těchto území (mj. Macoun et al. 1965, Šibrava 1967,

Králík 1989, Macoun a Králík 1995, Nývlt 1998, 2003a, Růžička 2004 a mnoho dalších). Dí-

ky dřívější izolovanosti od okolních zemí však zůstávají některé otázky stále nezodpovězeny.

Především stratigrafická korelace s odpovídajícími sedimenty sousedních zemí je stále nedo-

statečně řešena, totéž platí i o genetické interpretaci glacigenních sedimentů, jež zaznamenala

překotný rozvoj teprve v posledních 20–30 letech (srovnej např. základní učebnice ledovcové

geo(morfo)logie Sugdena a Johna 1976 a Benna a Evanse 1998). Současné znalosti reliktů

kontinentálního zalednění na našem území nejsou rozloženy rovnoměrně, snad nejlépe pro-

zkoumanými se zdají být ostravská ledovcová pánev nebo hrádecká pánev. Naopak Osoblaž-

sko nebo Šluknovsko nebyly z hlediska rozsahu a charakteru ledovcových sedimentů detailně-

ji studovány (Nývlt 1998). Zachovaných ledovcových reliktů je ve Šluknovském výběžku

oproti lépe prozkoumaným oblastem výrazně menší množství. To je způsobeno především

členitým pahorkatinným reliéfem neumožňujícím rozsáhlou ledovcovou sedimentaci a odno-

sem značných objemů ledovcových sedimentů následnými, především periglaciálními a fluvi-

álními, procesy (Nývlt 2001).

Také z výše uvedeného důvodu se tato práce zabývá paleogeografickou rekonstrukcí

kontinentálního zalednění Šluknovské pahorkatiny. Vychází z detailního geologického mapo-

vání Šluknovského výběžku pod vedením dr. Mojmíra Opletala prováděného v letech 1998–

2002, při němž autor předkládané práce zpracovával problematiku kvartérní geologie a geo-

morfologie se zvláštním zřetelem na ledovcové sedimenty. Geologické mapování Šluknovska

bylo prováděno jako součást výzkumného mapovacího úkolu ČGÚ č. 2100 vedeného dr. Pav-

lem Schovánkem. Další výzkum území probíhal v letech 2005–2007 v rámci projektu VaV:

Paleogeografická, paleoklimatologická a geochronologická rekonstrukce kontinentálního za-

lednění Česka (VaV - 1D/1/7/05) vedeného mgr. D. Nývltem.

Území zpracovávané v této práci je vymezeno maximálním rozsahem ledovcových

sedimentů (v nejširším slova smyslu) a nekryje se tudíž přesně s rozsahem Šluknovské pahor-

katiny. Vzhledem k nemožnosti obdobného detailního mapování na německé straně (Lausitzer

Bergland) bylo do této práce zahrnuto pouze území bezprostředně přiléhající k českému úze-

mí včetně klíčových lokalit a nálezů, jejichž interpretace má význam pro následně vyvozo-

vané závěry na našem státním území.
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2. Vývoj stavu znalostí o kontinentálním zalednění Šluknovského výběžku

Oblast Šluknovského výběžku nebyla z hlediska rozsahu ledovcových sedimentů do-

sud detailněji studována a mapována (Nývlt 1998). Nejspolehlivější informační podklady při-

nesly velmi dobře zpracované geologické mapy Saského království v měřítku 1:25 000 z kon-

ce 19. století (Klemm 1890, Hazard 1892a, b, Herrmann 1892, Beck 1894, Herrmann a Beck

1894) doplněné vysvětlivkami, které vznikly v době všeobecného přijetí ledovcové teorie na

německém území (a vlastně ve světě obecně) po důkazech předložených švédským geologem

O. Torellem na přednášce pro Německou geologickou společnost (Torrell 1875). Na těchto

mapách jsou ještě některé kvartérní (i ledovcové) sedimenty nesprávně geneticky inter-

pretovány, autoři však již striktně odlišují kvartérní sedimenty prokazatelně obsahující nor-

dický materiál od ostatních akumulací bez eratické složky. Mapy zároveň podávají přehled i o

roztroušených nordických horninách, které uvádějí ve výškách nad 400 m n. m.

Hibsch (1896) popsal zásah kontinentálního ledovce k Varnsdorfu, maximálně až po

nadmořskou výšku ~475 m, což je výrazně výše než maximální rozsah uvažovaný pozdějšími

autory (srovnej diskusi v práci Nývlta 2001). Grahmann (1933) zařadil ledovcové sedimenty z

nejnižší sv. části Šluknovského výběžku (do nadmořské výšky max. 420 m) do elsterského

glaciálu. Toto stratigrafické zařazení bylo bez další revize přebíráno všemi dalšími českými i

německými autory (Nývlt 2001). Grahmann (1957) sumarizuje znalosti o kontinentálním za-

lednění Saska a dotýká se také Šluknovského výběžku. Hlavní směry postupu kontinentálního

ledovce v předpolí Šluknovské pahorkatiny rekonstruoval na základě orientace ledovcového

rýhování na směr od S až SV k J až JZ (200–230°).

Šibrava (1967) vyznačil maximální rozsah zalednění v oblasti Šluknovského výběžku,

i když se jeho práce zabývá především východněji položenými výskyty ledovcových sedi-

mentů v oblasti Hrádecké pánve a Podještědí. Rekonstrukce rozsahu zalednění v širší oblasti

přinesli nejnověji Eissmann (1975, 1997, 2002) a Wolf a Schubert (1992). Podle nich byl roz-

sah kontinentálního zalednění ve Šluknovském výběžku limitován maximální nadmořskou

výškou ~420–500 m. Tyto závěry ukazují představu autorů o rozsahu a především nadmořské

výšce maximálního zásahu ledovce založenou na studiu širší zaledněné oblasti především

v sousedním Německu.

Základní geologické mapy 1:50 000, listy 02-21 Dolní Poustevna (Opletal et al. 1995)

02-22 Varnsdorf (Opletal et al. 1996, kvartér M. Kadlec) ukazují rozsahy známých výskytů

tillů a glacifluviálních sedimentů ve v. části území, v okolí Varnsdorfu, Rumburku, Jiříkova a

Fukova. Na druhou stranu v s. a sz. části území nejsou ledovcové sedimenty dokumentované

Stedingem a Šibravou (1967) a Šibravou (1967), či staršími Saskými mapami, vůbec zazna-
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menány. Srovnání dřívějších názorů o maximálním rozsahu kontinentálního ledovce ve Šluk-

novské pahorkatině je zobrazeno v obr. 2.1.

Obr. 2.1. Maximální rozsah zalednění podle různých autorů, výskyty ledovcových sedimentů na základní geolo-

gické mapě 1:50.000, list 02-22 Varnsdorf (Opletal 1996).

Koncem tisíciletí vznikly na německém území nové geologické mapy zaledněných

území Saska v měřítku 1:50 000, listy 2669 Bautzen (Lorenz 1998), 2670 Görlitz (Steding

1997), 2769 Pirna (Alexowsky a Wolf 1996) a 2770 Zittau (Steding 1996). Tyto mapy byly

sestaveny s použitím dřívějších mapových podkladů a nejsou výsledkem nového geologické-

ho mapování. Z různých mapových podkladů vznikla přehledná geologická mapa v měřítku

1:200 000, list Görlitz (Berger et al. 2002), která zahrnuje nejen území Německa, ale i Polska

a Česka a z pohledu kontinentálního zalednění vymezuje maximální rozsahy zalednění pro

obě elsterská i starší sálské zalednění.

Nejnovější přesnou rekonstrukci hlavních směrů postupu ledovce a jeho maximálního

rozsahu pro východní část studovaného území (především pro oblast mapových listů 02-222

Jiříkov, 02-224 Varnsdorf a 02-242 Dolní Podluží) přinesl Nývlt (2001). Rozšíření eratického
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materiálu v rámci celého Šluknovského výběžku přináší práce Nývlta a Opletala (2002), kteří

popisují nejvyšší výskyty nordických hornin z oblasti mezi Šluknovem a Jiříkovem z nadmoř-

ské výšky ~450 m a nepotvrdili tak názory Hibsche (1896) o maximální nadmořské výšce

zalednění okolo 475 m. Statistické zpracování vůdčích nordických souvků ze severočeské

zaledněné oblasti s použitím lokalit ze Šluknovského výběžku přinesli Víšek a Nývlt (2006),

kteří ukazují na specifické společenstvo vůdčích nordických souvků na lokalitě Fukov, které

se díky dominanci středošvédského materiálu významně odlišuje od ostatních statistických


[…]

Sprévy v úseku mezi Ebersbachem a Sohlandem představovalo preglaciálně predispo-

nované terminoglaciální koryto, kudy byly odváděny tavné ledovcové vody Sprévské-

ho ledovcového splazu během kulminace zalednění a na počátku deglaciace. Glaciflu-

viální výplň terminoglaciálního údolí Sprévy, dokumentovaná na lokalitě Fukov, byla
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ukládána ve střední až distální části divočícího systému. Docházelo zde k laterální mi-

graci několika hlavních koryt se střední až vyšší sinuositou, které byly dostatečně do-

továny především písčitým až jemným štěrkovým materiálem během period vyšších

průtoků vázaných na denní nebo jiný krátkodobý cyklus průtoků v rámci morfologic-

ky uzavřeného údolního systému. V některých případech byly dokumentovány cykly

postupného vzdalování čela ledovce, což nasvědčuje terminoglaciální/proglaciální se-

dimentaci během ústupové fáze zalednění. Původní mocnost akumulace glacifluviál-

ních sedimentů v tomto terminoglaciálním korytě musela být větší než 30 m. Relikty

obdobných údolních proglaciálních výplavových plošin se zachovaly v údolích Luční-

ho, Liščího a Velkošenovského potoka. Plošné proglaciální výplavové plošiny

s typickou sandrovou sedimentací se nacházejí v reliktech především ve v. části Šluk-

novské pahorkatiny a vykazují sedimentární textury typické nejčastěji pro proximální

až střední části proglaciálního glacifluviálního systému s převažující poproudovou ak-

recí materiálu uvnitř mělkých a relativně širokých koryt. Tato sedimentace probíhala

v iniciální fázi deglaciace území prakticky na celém území Šluknovska. Její sedimenty

se však zachovaly pouze v reliktech, které nám přesto umožňují rekonstruovat jejich

původní rozsah.

7) Podle petrologického a provenienčního složení štěrkové frakce se jako podstatné uká-

zalo odlišení „otevřených lokalit“ od „morfologicky ovlivněných lokalit“. Největší

rozdíly jsou patrné v podílech distální složky neseného materiálu, kam spadají prove-

nienčně blízké a nordické horniny. Obecně je podíl distální materiálové složky na ote-

vřených lokalitách Šluknovska přibližně dvakrát vyšší, než jsou běžné hodnoty pro ce-

lou severočeskou zaledněnou oblast. Naopak u lokalit morfologicky ovlivněných je

tento podíl významně nižší. Tyto rozdíly dokládají dominantní vliv místní morfologie

na sedimentaci glacifluviálních sedimentů ve Šluknovské pahorkatině. Souvková spo-

lečenstva zjištěná v glacifluviálních sedimentech Šluknovska jsou vzájemně odlišná,

což se projevuje i v rozdílných TGZ a hodnotách G/P koeficientu. V rámci celého za-

ledněného území severních Čech je lokalita Fukov naprosto unikátní dominancí da-

larnských hornin a ochuzením hornin ålandských. Odlišnosti ve společenstvu vůdčích

nordických souvků na lokalitě Fukov lze vysvětlit selektivním ochuzením ålandských,

převážně granitoidních hornin, čemuž nasvědčuje i nejnižší hodnota G/P koeficientu

pro tuto lokalitu.

8) Modelováním úbytku koncentrace kosmogenního radionuklidu 10Be s hloubkou na

lokalitě Fukov bylo možné stanovit délku expozice daného povrchu na 605.510 ±
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52.710 let BP. Toto stáří se vztahuje k počátku ústupové fáze kontinentálního zaled-

nění Šluknovské pahorkatiny. Zásah kontinentálního ledovce do Šluknovské pahorka-

tiny je možné paralelizovat s MOIS 16, který kulminoval před 620–635 ka. Zalednění

Šluknovské pahorkatiny odpovídá glaciálu b v rámci Cromerského komplexu

v Nizozemsku, dále glaciálu Elster 1 (Zwickauer Phase) v Německu a glaciálu San 1

definovanému v Polsku. Na Ostravsku a Opavsku odpovídá opavskému zalednění

(Macoun 1980, 1985, Macoun a Králík 1995), v severních Čechách zálednění val-

dovskému (Králík 1989, Macoun a Králík 1995). Korelace s cvikovskou fází (Zwic-

kauer Phase) elsterského glaciálu ve v. části Německa naznačuje neudržitelnost kon-

ceptu komplexu elsterského zalednění (Eissmann 1975, 1997, 2002), který řadí oba

zásahy kontinentálního zalednění během Elsteru do jednoho stupně (MOIS 12). To je

v rozporu se současnými znalostmi z oblasti severních Čech, kde jsou jednoznačně do-

ložena dvě samostatná „elsterská“ zalednění, která proběhla během MOIS 16 a 12 a

jsou od sebe časově vzdálena ~200 ka. Naopak jako správná se jeví stratigrafická pa-

ralelizace užívaná v Polsku (m.j. Lindner et al. 2004), která obě jihopolská zalednění

považuje za samostatná a koreluje glaciál San 1 s MOIS 16 a glaciál San 2 s MOIS 12.

9) Průměrné rychlosti liniové a plošné eroze v Šluknovské pahorkatině byly pro období

posledních ~600 ka stanoveny modelováním koncentrace kosmogenního radionuklidu
10Be. Rychlost liniové eroze ve Šluknovské pahorkatině (25,9 ± 2,3 m/Ma) je ve srov-

nání s oblastí vnitřních Čech čtvrtinová až třetinová a přibližně poloviční oproti prů-

měrným rychlostem zahlubování větších řek západní Evropy. Plošná denudace expo-

novaných povrchů probíhala na Šluknovsku průměrnou rychlostí 16,9 ± 4 m/Ma.
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7. Seznam příloh

Příloha 1: Paleogeografická rekonstrukce kontinentálního zalednění Šluknovské pahorkatiny,

autorská mapa v měřítku 1:50 000.
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