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Posuzovanápráce má 103 stran a je doprovázena mapou znázorňující paleogeografickou
rekonstrukci kontinentálního za|ednění Šluknovské pahorkatiny v měřítku 1:50000.Vedle toho
obsahuje řadu další dokumentace jako kreslené obrázky, gtafy abarevné fotografie. Jc1e o velmi
dobře připravenou a vypracovanou práci, která můŽe slouŽit jako příklad pro práce jiné.
Práce je členěna na 7 hlavních kapitol, shrnuiících vývoj stavu znalostí o kontinentálním
zalednění Šluknovského výběŽku, metody výzkumu' jeho výsledky a interpretace výsledků s
diskuzí, závěry s literaturou a Seznam příloh. Za|trnqe údaje o rozšíření ledovcových sedimentů
ve studovaném uzemí z hlediska geomorfologie, sedimentologie, statistiky obsahu vůdčích
nordických souvků a zabývá se' v naší literatuře poprvé, datováním deglaciace uzemí pomocí
kosmogenních radionuklidů. Na základě pozorování interpretuje rozsah zalednění a jeho
výškový zásah,, směry postupu ledovce, vysvětluje genezi ledovcových eroznícl't tvarů reliéfu a
zabývá se i jeho akumulačními tvary a glacitektonickými deformacemi. Ledovcové sedimenty
Šluknovska porovnává s okolními oblastmi a konečně zaŤazuje týo sedimenty do stratigraÍické a
geochro-nologické škály. Poslední část této kapitoly je pak věnována poledovcové denuc1aci
relié|u Šluknovska.

Závěry o rozsahu kontinentálního zalednění Šluknovského výběŽku i jeho iyškový dosah jsou
opřeny o podrobná studia ledovcových lokalit. Zde autor jednoznačně odpovídá na otázku.
diskutovanou některými autory, došlo li k jednomu nebo opakovanému zalednění. Přináší
doklady , že došlo pouze k jednomu zalednění. Zde se autor zmiňuje na str. 14.že se ve své práci
se Stedingem (1967) zmiňuji o fluviálních píscích sálského stáŤí. Zde však nejde o sedimeniy
glacifluviální in situ, ale fluviálně přemístěné uloŽeniny, které obsahují přemístěné glaciluviální
sedimenty staršího zalednění.

Autor uvádí, že ledovec sahal do výše 430-450m, v některých případech mohljít ještě o 10.30 m
výše. V profilu u Lobendavy byl pozorován přechod od glacifluviální do glacilimnické
sedimentace-jev který je známý i z jiných zaledněných oblastí. Podobně další popisovatelné
formy a jevy jsou srovnatelné s jevy v jiných oblastech severského zalednění.

obr. 4.1.1 .na str. 6 znázorřnje mapku výskýů eratických hornin. Škoda, že zde pro snazší
orientaci není uvedeno více jmen lokalit, a geograťrckých názvů ,tkďyž některá z nichnaideme
v mapě 1: 50000.

Na str. 6J autor diskutuje směr postupu tzv. oderského ledovce (není přímo ve studované
oblasti) a uvádí, že oderský splaz byl nejlépe pro wartské zalednění. War1ské zalednění je
zmíněno jako významné na více místech. Není výslovně uvedeno proč, i kdyŽ je z mladších
zalednění z literatury známé spíše zalednění sálské, které mělo větší rozsalr a zaséůt|o dále rra
j1h.Zďe se autor spíše odvolávánapráce jiných, protože danou problematiku nelze řešit na
autorem studovaném uzemí. Chci jen upozomit' Že někteří autoři' zabývajicí se marinní
stratigrafií nemají zkušenosti ze stratigrafie kontinentální nebo neberou v úr,ahu vliv
kontinentálních faktorů na sedimentaci. Ztoho vyplývá např. přehnaný dfuazna stupeň 7 atím
na wartské zalednění a na druhé straně zanedbání vysvětlení proč u stupně i4 nejsou uvá<lěny
ekvivalentní sedimenty, proč mezi I. a 2. elsterským glaciálem jsou dva interglaciály apod. Toto
však nebylo objektem autorovy práce a řešení těchto problémů bude jistě pŤedmětem dalších
výzkumů Výsledky výzkumu autora v jím studovaném uzemí lze z hlediska výsledků a
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metodického přístupu (zde zdůrazňuji zejménazaváďěni nových metod přesné pozorování)
hodnotit jen velmi kladně.

V textujsem našeljen několik drobných chyb v citacích, kde údaje v textu nesouhlasí s údaji
v Seznamu literatury. Tak např. na str' 63 a 65 je to citace Fusán et a| (1967 - Fusán v této oblasti
nepracoval) a asi čtyři další.Doporučuji autorovi text projít a týo drobné chyby opravit.

PředloŽená doktorská disertační práce splňuje všechna požadovaná kriteria a proto ji doporučuji
je schválení.
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